

Отчет за III квартал 2008 г.

Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОКОНЧИВШИЙСЯ КВАРТАЛ

Объемы оказанных услуг за отчетный период и с начала года:

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Объем оказанных услуг	Единица измерения	За 3 мес. отчетного периода	С начала года, всего
По обязательному страхованию, всего	тыс. тенге	338 559	870 855
в том числе:			
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	тыс. тенге	190 784	635 442
страхованию гражданской ответственности перевозчика перед пассажирами	тыс. тенге	20 852	43 933
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	тыс. тенге	3 046	8 320
страхованию гражданско-правовой ответственности работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	тыс. тенге	119 748	171 292
экологическому страхованию	тыс. тенге	4 129	11 868
По добровольному общему страхованию, всего	тыс. тенге	179 219	516 890
в том числе:			
страхованию от несчастных случаев	тыс. тенге	4 816	6 498
страхованию на случай болезни	тыс. тенге	35 358	185 411
страхованию автомобильного транспорта	тыс. тенге	58 167	117 713
страхованию железнодорожного транспорта	тыс. тенге		703
страхованию воздушного транспорта	тыс. тенге	618	4 547
страхованию водного транспорта	тыс. тенге	169	386
страхованию грузов	тыс. тенге	5 803	20 475
страхованию имущества от ущерба	тыс. тенге	32 251	68 925
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного транспорта	тыс. тенге	63	184
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев воздушного транспорта	тыс. тенге	7	431
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев водного транспорта	тыс. тенге		292
страхованию гражданско-правовой ответственности за исключением классов страхования гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного, воздушного и водного транспорта	тыс. тенге	41 967	111 325
страхованию займов	тыс. тенге		
страхованию от прочих финансовых убытков	тыс. тенге		
Прочее*	тыс. тенге		

Раздел 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. За отчетный период АО «СК «Коммекс-Өмір» не принимало участие в промышленных группах, холдингах, консорциумах, концернах.

2. Являясь членом Ассоциации финансистов Казахстана, представители АО «СК «Коммекс-Өмір» принимали участие в рабочих группах по внесению изменений и дополнений в законодательные акты, регулирующие деятельность страхового рынка Республики Казахстан, которые проходят согласно внутреннему графику Ассоциации финансистов.

Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	12 650		850	11 800
Портфель ценных бумаг, всего	1 178 436	546 688	296 462	1 428 662
В том числе:				
государственные ценные бумаги	355 293	76 663	124 548	307 408
негосударственные ценные бумаги	823 143	470 025	171 914	1 121 254
Депозиты	355 289	719 478	617 159	457 608
Прочие инвестиции*				
Всего инвестиции	1 546 375	1 266 166	914 471	1 898 070

2. Дебиторская задолженность.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего	11 983			11 983
в том числе: указать наиболее крупных должников	11 983			11 983
ОАО Комир Банк г.Павлодар	6 030			6 030
Туякбаева С.Ф г.Шымкент	3 292			3 292
ТОО Стройкомфорт г.Алматы	1 532			1 532
ОАО Росно г.Москва	769			769
Макаров А.А. г.Усть-Каменогорск	360			360
Краткосрочная	17 793	597 194	589 977	25 010
в том числе: указать наиболее крупных должников	555	29 874	13 563	16 866
ТОО СТ-Медиа г.Алматы		15 907	8 551	7 356
Сурбаев А.И. г.Актобе	429		18	411
ТОО WHYSMART г.Астана		1 200		1 200
ТОО Достык АЗС	126	4 089	3 278	937
ТОО Soft Com г.Алматы		720		720
ТОО Reliabl Grup г.Алматы		3 490	1 290	2 200
ТОО Пассажирские перевозки г.Алматы		650		650
Строительная фирма Инсар г.Алматы		2 255		2 255
ОАО Алматыметрокурьюлыс г.Алматы		862	215	647
Габрахманов К.Х. г.Актобе		701	211	490
Задолженность от реализации основной продукции (услуг)	62 401	389 261	349 485	102 177
в том числе: указать наиболее крупных должников	39 795	117 232	75 497	81 530
ТОО Проктер энд Гэмбл Казахстан	21 972	-827	13 821	7 324
ТОО ТСФ «Делойт»		28 439	11 119	17 320
ТОО Делойт		26 372	8 747	17 625
ТОО Великая стена г.Актобе		16 750	7 061	9 689
Глобалик транспорттейшейшн энд лоджистикск ворлвайд		9 588	4 592	4 996
ТОО Бакырчинское горнодобывающее предприятие г.Усть-Каменогорск		2 866	828	2 038
ТОО СОС Казахстан	9 835	1 174	8 948	2 061
АО Автобусный парк №3 г.Караганда	2 720	25 661	12 681	15 700
АО АЗТМ	2 022	1 080	253	2 849
АО СК Казкоммерцполис	3 246	6 129	7 447	1 928
Всего дебиторская задолженность	92 177	986 455	939 462	139 170

3. Займы.

За отчетный период займы не выдавались

4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности (задолженность перед поставщиками, авансы полученные и т.д.):

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего				
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов				
Краткосрочная, всего	19 862	366 503	380 019	33 378
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов	10 113	276 863	289 821	23 071
Задолженность по оплате труда	5 134	234 484	243 127	13 777
АО Фонд гарантирования страховых выплат	2 311	11 332	12 941	3 920
Задолженность по пенсионным отчислениям	1 161	15 133	15 532	1 560
ТОО СОС Казахстан	1 038	11 787	11 943	1 194
ДКП ф-л АО Казахтелеком		246	672	426
АО Казхиммонтаж	65		31	96
Жарылкасымов г.Костанай			180	180
АО Сентрас Секьюритиз	94	475	1 475	1 094
ТОО Алем-ТАГ	232	3 406	3 920	746
ТОО Факс	78			78
Всего кредиторская задолженность	19 862	366 503	380 019	33 378

5. Анализ финансовых результатов.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Статьи доходов / расходов	Предыдущий год (дата)	Отчетный год (дата)	Увелич. / уменьш., %
Доходы, всего	855 653	1 202 253	+ 40,50
Доходы от оказания услуг, всего	1 085 012	1 387 745	+ 27,90
По обязательному страхованию			
в том числе:			
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	308 145	635 442	+ 106,22
страхованию гражданской ответственности перевозчика перед пассажирами	29 747	43 933	+ 47,69
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	9 029	8 320	- 7,85
страхованию гражданско-правовой ответственности работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	154 891	171 292	+ 10,59
экологическому страхованию	10 373	11 868	+ 14,41
По добровольному общему страхованию	572 827	516 890	- 9,77
в том числе:			
страхованию от несчастных случаев	22 656	6 498	- 71,32
страхованию на случай болезни	214 896	185 411	- 13,72
страхованию автомобильного транспорта	145 199	117 713	- 18,93
страхованию железнодорожного транспорта		703	
страхованию воздушного транспорта	2 649	4 547	+ 71,65
страхованию водного транспорта	267	386	+ 44,57

страхованию грузов	24 409	20 475	- 16,12
страхованию имущества от ущерба	84 087	68 925	- 18,03
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного транспорта	389	184	- 52,70
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев воздушного транспорта	457	431	- 5,69
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев водного транспорта	233	292	+ 25,32
страхованию гражданско-правовой ответственности за исключением классов страхования гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного, воздушного и водного транспорта	77 585	111 325	+ 43,49
страхованию займов			
страхованию от прочих финансовых убытков			
Прочее*			
Страховые премии, переданные на перестрахование	65 046	92 921	+ 42,85
Чистая сумма страховых премий	1 019 966	1 294 824	+ 26,95
Изменение резерва незаработанной премии	210 756	233 417	+ 10,75
Изменение активов перестрахования по незаработанным премиям	779	14 647	+ 1 780,23
Чистая сумма заработанных страховых премий	809 989	1 076 054	+ 32,85
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	5 340	7 763	+ 45,37
Прочие доходы, всего	40 324	118 436	+ 193,71
В том числе:			
от инвестиционной деятельности	50 759	108 029	+ 112,83
другие доходы	- 10 435	10 407	+ 199,73
Расходы, всего	821 932	1 037 491	+ 26,23
В том числе:			
чистые расходы по осуществлению страховых выплат	441 610	457 588	+ 3,62
расходы по урегулированию страховых убытков	16 363	17 779	+ 8,65
изменение резерва произошедших, но незаявленных убытков	- 16 459	23 826	+ 244,76
изменение активов перестрахования по произошедшим, но незаявленным убыткам	480	765	+ 59,38
изменение резерва заявленных, но не урегулированных убытков	20 469	9 739	- 52,42
изменение активов перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам	-693		
изменение дополнительных резервов			
расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	56 131	98 437	+ 75,37
расходы, связанные с выплатой вознаграждения	5 485	5 426	- 1,08
общие административные	274 453	393 956	+ 43,54
прочие расходы	23 667	31 505	+ 33,12
корпоративный подоходный налог от основной деятельности	40 790	52 868	+ 29,61
корпоративный подоходный налог от иной деятельности	1 008	713	- 29,27
другие (выделить наиболее существенные)			

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности АО «СК «Коммеск-Өмір» за отчетный период.

1. Объем инвестиций в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) за период составил 2 770 тыс.тенге.

2. Объем инвестиций в нематериальные активы составил 11 тыс.тенге.

3. За отчетный период АО «СК «Коммеск-Өмір» не были разработаны или внедрены новые виды страховых услуг и продуктов.

4. В отчетном периоде АО «СК «Коммеск-Өмір» займов, в том числе и международных не привлекало/погашало.

5. Пятого июня две тысячи седьмого года АО «СК «Коммеск-Өмір» продало 100% (сто процентов) доли своего участия в ТОО «Актауское дочернее предприятие «Коммеск-Өмір» за 500000 (пятьсот тысяч) тенге.

5. Советом Директоров АО «СК «Коммеск-Өмір» (протокол № 14 от 14.08.2008 года) было принято решение о продаже 100% доли участия АО «СК «Коммеск-Өмір» в ТОО «Жамбылское дочернее предприятие «Коммеск-Өмір», зарегистрированного по адресу Республика Казахстан, г.Тараз, ул.Байзак-батыра, д.197, оф.7.

6. В 3 квартале 2008 года Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций в адрес АО «СК «Коммеск-Өмір» было направлено:

- Письменное предписание от 26.08.2008 г. № 08-02-3/4124 «За не предоставление письма обязательства Страховой организацией вынесенное Агентством от 22.07.08г. №08-02-3/2834, за нарушение пункта 3 статьи 25 Закона РК «Об обязательном страховании гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств». Указанное письменное предписание в отчетном периоде исполнено.

Председатель Правления

Кан Е.П.

Главный бухгалтер

Чикунова Л.Н.

М.П.